
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2814/2017

Prot. Corr. 1276/17XVII/A1

OGGETTO: Affidamento servizio di restauro dell'opera "Ritratto di dama della famiglia Besenghi 
degli Ughi" di proprietà dei Civici Musei di Storia ed Arte. Impegno di spesa di Euro 3.000,00 
(Iva al 22% inclusa).  Accertamento d'entrata di Euro 3.000,00. CIG Z05207D764

IL DIRETTORE D’AREA

Premesso che tra i compiti istituzionali dei Civici Musei di Storia ed Arte vi è la conservazione 
delle   opere   che   prevede   interventi   di   ordinaria  manutenzione   e   restauri   di   varia   natura  e 
complessità  come disposto dal  D.  Lgs n.  42/2004,  art.  30,  comma 1  ”Obblighi  conservativi 
Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

considerato che il dipinto ad olio Ritratto di dama della famiglia Besenghi degli Ughi del XVII 
secolo di proprietà dei Civici Musei di Storia ed Arte, oltre ad essere un'opera considerevole per 
il valore storicoartistico, necessita di un urgente e non differibile intervento di restauro;

visto  che  il  dipinto  stesso necessita  di  un   intervento   impegnativo  che coinvolgerà   lo  strato 
pittorico, (pulitura, distacco interventi non originali, integrazione cadute colore, ecc.), nonché il 
telaio ligneo di supporto del quadro;

verificato  che,   alla   data   di   adozione   del   presente   provvedimento,   la   tipologia   del   servizio 
richiesto non è presente nei capitolati tecnici presenti nei bandi sul MEPA come metaprodotto e 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 Email: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 Email: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040 675 4125 Email: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2017



Pag. 2 / 5

che pertanto è da ritenere il presente atto escluso dalle indicazioni di cui ai decreti legge n.  
52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, per quanto in oggetto;

ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto per la fornitura del servizio sopra 
citato, ai  sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016, per ragioni di economicità, 
efficacia, e tempestività;

atteso che, alla luce di quanto sopra esposto, si è proceduto a richiedere alla ditta Laboratorio 
di Restauro Carla Vlah, P. IVA  01138020324, via Cereria 6/A – 34124 TRIESTE la formulazione 
di un'offerta per la fornitura del servizio in oggetto, con le caratteristiche sopra descritte;

vista  l'offerta presentata dalla ditta Laboratorio di Restauro Carla Vlah conservato agli atti per 
un importo pari ad Euro 3.000,00 (Iva al 22% compresa);

dato atto  che l'offerta presentata dalla ditta rispetta le caratteristiche tecniche richieste e che 
pertanto sussistono le condizioni per poter considerare l'offerta congrua e affidabile;

dato atto  che non ci sono  i presupposti per  la redazione del DUVRI in quanto il  servizio  in  
oggetto verrà svolto esclusivamente nel laboratorio della ditta di cui sopra;

precisato che, ai sensi dell'art. 36 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

vista  la disponibilità dell’Associazione Inner Wheel, che nello svolgimento della sua attività, si 
occupa di promuovere service culturali  e umanitari,  di sostenere con una donazione di euro 
3.000,00   il   restauro   della   suddetta   opera,   somma   che   verrà   introitata   dalla   tesoreria   del 
Comune di Trieste e verrà accertata sull’apposito cap. 113300 � ”Contributi da istituzioni sociali  
private per iniziative a cura del Servizio Musei e Biblioteche”;

visti  il Documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019 e il Bilancio di previsione 2017
2019   approvati   con   Deliberazione   Consiliare   n.   21/2017   dd.   29.06.2017,   dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 350 dd. 09.08.2017 avente ad oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione 20172019”;

dato  atto  che,   ai   sensi   del   comma 8  dell'art.   183  del  D.   Lgs.   267/2000  e   s.m.i.   TUEL,   il 
programma   dei   conseguenti   pagamenti   degli   impegni   di   cui   al   presente   provvedimento   e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 Email: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 Email: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040 675 4125 Email: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2017



Pag. 3 / 5

presente   provvedimento,   oltre   alla   scadenza   dell'obbligazione   giuridicamente   perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione; 

visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,   in  ordine  alla  regolarità   e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che l'Associazione Inner Wheel sezione di Trieste con sede in via Giustiniano 9, 
(C.F. 90090010324) si è detta disponibile a sostenere con una donazione di Euro 3.000,00  
come da documentazione conservata agli atti  le spese di restauro del dipinto  Ritratto di dama 
della famiglia Besenghi degli Ughi del XVII secolo di proprietà dei Civici Musei di Storia ed Arte;

2. di accertare pertanto l'entrata complessiva di euro 3.000,00. al capitolo cap. 113300 
“Contributi da istituzioni sociali private per iniziative a cura del Servizio Musei e 
Biblioteche” sul Bilancio 2017:

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00113300 CONTRIBUTI DA 
ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
PER INIZIATIVE A 
CURA DEL 
SERVIZIO MUSEI 
E BIBLIOTECHE

M100
0

E.2.01.04.01.
001

00012 01202 N 3.000,00  2017:3.000,00

3. di approvare la spesa di Euro 2.459,02 (iva esclusa), pari ad Euro 3,000,00 (Iva al 22% 
inclusa) necessari per l'intervento di restauro del dipinto di cui al punto 1);

4. di affidare alla ditta Laboratorio di Restauro Carla Vlah, P. IVA  01138020324, via Cereria 6/A 
– 34124 TRIESTE  –P.I. ,01138020324 l’intervento di restauro del dipinto di cui al punto 1) per 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 Email: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 Email: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040 675 4125 Email: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2017



Pag. 4 / 5

un importo pari ad Euro 2.459,02 (iva esclusa), pari ad Euro 3,000,00 (Iva al 22% inclusa), CIG 
Z05207D764;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.000,00 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO

M1000 U.1.03.02.
09.003

00012 01202 N 3.000,00  
2017:3.000,0
0

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   degli   impegni   di   cui   al   presente   provvedimento   e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel  2017;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è la seguente: 
anno 2017 – Euro 3.000,00;

9. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le 
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

10. di dare che l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

11. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: 
anno 2017 – Euro 3.000,00;

12. di dare atto che non ci sono i presupposti per la redazione del DUVRI in quanto il servizio in 
oggetto verrà svolto esclusivamente nel laboratorio della ditta di cui al punto 2;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 Email: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 Email: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040 675 4125 Email: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2017



Pag. 5 / 5

13. di autorizzare la liquidazione della spese ed il conseguente pagamento dietro presentazione 
di fattura, previa verifica della regolare e conforme esecuzione delle prestazioni.

IL DIRETTORE DI AREA
(Dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 Email: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 Email: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 040 675 4125 Email: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2017



 Atto n. 2814 del 26/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 07/11/2017 12:23:34
IMPRONTA: 0F8C364667E6D966C8DE958189CC0E17039DD1DAA5084067FC5984F3FE74D96D
          039DD1DAA5084067FC5984F3FE74D96DAB0438B32221C4AA800193C5652F1DB6
          AB0438B32221C4AA800193C5652F1DB6AAC91311AF1F9C5E559B6B9D0D46D427
          AAC91311AF1F9C5E559B6B9D0D46D427147FE8426534AE8A1B0DC89D1B878CB3


